
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 642

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 120 DEL 30-11-2017

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Liquidazione somma di € 543,92 all'Agenzia Di Giacomo per pratiche
automobilistiche svolte con urgenza per conto del Comune di Civitella del
Tronto. CIG: Z742095E1F.

L'anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO:

che l’articolo 3 della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 stabilisce che “i Comuni,-

nell'esercizio delle funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R. n. 616 del 1977 in
materia di diritto allo studio, attuano […] forme di intervento in favore degli alunni frequentanti
scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o sedi coordinate”;

che, ai sensi della lettera a) dell’art. 3 della L.R. 78/1978, di cui sopra, fra gli interventi-

assegnati ai Comuni vi è il “trasporto e relativi oneri assicurativi degli alunni frequentanti le
scuole materne ed elementari, nonché degli alunni in disagiate condizioni economiche delle
scuole secondarie di primo e secondo grado.”;

che il Comune di Civitella del Tronto gestisce il servizio di trasporto scolastico tramite il ricorso a-

ditte esterne per l’assenza tra i dipendenti comunali di personale qualificato e per la carenza di
mezzi per l’effettuazione del servizio;

con deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 5 maggio 2017, esecutiva ai sensi di legge, si-

disponeva di affidare il servizio trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole d’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado residenti nel territorio comunale mediante procedura ad
evidenza pubblica ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio R.G. n. 259 del 5 giugno 2017 con la quale si
approvava il Bando di gara ed il relativo Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio in
oggetto per mesi 18 a partire dalla data di affidamento;

PRESO ATTO:

della entrata in vigore, il 1° novembre 2015, del sistema aggregato di gestione degli appalti, come-

previsto dall'art. 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con



modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 e il cui termine di decorrenza era stato oggetto di
proroga, da ultimo, con il comma 169 legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

della deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 10 febbraio 2015, con la quale l’Ente ha-

approvato lo schema di convenzione e aderito alla Centrale Unica di Committenza (di seguito,
“C.U.C.”) della Unione dei Comuni “Città Territorio Val Vibrata”;

VISTA la nota del Responsabile dell’Area Amministrativa prot. n. 6119 del 6 giugno 2017, con la
quale il Bando di gara ed il relativo Capitolato speciale d’appalto di cui sopra venivano trasmessi alla
Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni – Città Territorio “Val Vibrata”;

CONSIDERATO:

che la Centrale Unica di Committenza indiceva la procedura di evidenza pubblica mediante la-

pubblicazione del bando di gara e del capitolato speciale d’appalto in data 21 giugno 2017,
stabilendo come data di scadenza per la presentazione delle offerte il 26 luglio 2017;

VISTO che la Centrale Unica di Committenza, con nota del 28 luglio 2017, acquisita agli atti
dell’Ente al prot. n. 8321 del 1.8.2017, comunicava l’esito gara con cui veniva dichiarata : “ gara
deserta per mancanza di offerte”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 405 R.G. del 17 agosto 2017 con la quale
si dava atto dell’esito “gara deserta” e nel contempo  avviava le procedure, visto l’esiguo tempo a
disposizione,  per l’affido diretto mediante una gara informale con l’acquisizione di n.3 preventivi;

VISTO che alla data del 29 agosto 2017, ore 12,00, termine ultimo per la presentazione delle offerte,
non perveniva alcun preventivo per cui risultava  fallito anche il tentativo di affidare in extremis
l’affidamento del servizio trasporto e di conseguenza l’esito di “gara deserta” veniva pubblicato sul
sito istituzionale dell’Ente;

CONSIDERATA  priorità assoluta garantire il trasporto, il Responsabile del Servizio con
determinazione n.446 R.G. dell’11 settembre 2017 ricorreva all’affido diretto, incaricando all’uopo la
Società Eredi D’Amico Ettore s.n.c. con sede legale nella Frazione Fano a Corno del Comune di Isola
del Gran Sasso, per mesi tre (3) e giorni diciassette (17) al prezzo, ritenuto più che congruo, di
€39.900 oltre I.V.A. di legge;

CONSIDERATO che nello stesso giorno (11.9.2017) il Responsabile del Servizio predisponeva tutti
gli atti amministrativi necessari, quali: Capitolato speciale di appalto,disciplinare ed allegati, nonché
contratto di comodato,allegati linea ecc;

CONSIDERATO altresì che gli Uffici della M.C.T.C. di Teramo il giorno 12 settembre 2017
rimanevano chiusi al pubblico per assemblea sindacale per cui rimaneva disponibile solo il giorno 13
settembre 2017 per l’espletamento di tutte le pratiche burocratiche presso gli sportelli della
Motorizzazione Civile e del Pubblico Registro Automobilistico;

RITENUTO pertanto di avvalersi di un’agenzia pratiche auto,  in grado di aggiornare le carte di
circolazione degli scuola-bus e quant’altro in tempo record,  il Responsabile del Servizio, incaricava
per le vie brevi, l’Autoscuola Di Giacomo di Isola del Gran Sasso;

ACCERTATO il positivo  risultato conseguito dall’autoscuola Di Giacomo, che in un solo giorno è
riuscita a perfezionare la documentazione necessaria alla circolazione stradale degli scuola-bus,
suffragato dai successivi controlli effettuati senza rilievi dalla Polstrada;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.120 del 30-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTA la nota spese dell’autoscuola Di Giacomo acquisita al protocollo dell’Ente il 20 ottobre 2017
con il n.11359, per l’importo globale di € 543,92 comprensivo di I.V.A. di cui €221,12 per
anticipazioni versamenti sul C.C.9001 – 4028 ed €30,00 per anticipazioni visure P.R.A.;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. dell’art. 3 della l. 136/2010 e smi relativo alla tracciabilità dei
flussi finanziari , si è provveduto ad acquisire dall’Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici, il
codice identificativo di gara Z742095E1F;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2017/2019;

PRESO ATTO del Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INPS_8765843 del
29/11/2017, acquisito tramite il nuovo sistema Durc On Line, ai sensi del Decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali del 30.01.2015, dal quale risulta che la ditta è in regola con i contributi
INPS e INAIL;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno della spesa di € 543,92 ed alla relativa liquidazione;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul Procedimento Amministrativo;

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Bilancio di previsione 2017;

VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1)
della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di impegnare la somma di € 543,92 a favore dell’Autoscuola Di Giacomo Agenzia Pratiche Auto2)
per espletamento pratiche  relative a n.5 Scuola-bus presso gli Uffici della Motorizzazione Civile
e P.R.A. di Teramo;

di liquidare la somma complessiva di € 543,92 di cui 251,12 quale rimborso per anticipazioni  ed3)
il resto (292,80 iva compresa) per prestazioni di agenzia,   a favore dell’Autoscuola Di Giacomo
Pratiche Auto, P.I. 00178960670, residente ad Isola del Gran Sasso (TE), Via San Gabriele;

di accreditare la somma di € 543,92 tramite bonifico bancario IBAN:  IT93U 05424 153014)
000000011059.

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà  inserita nella raccolta
di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.120 del 30-11-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


